
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

                                                   РЕШЕНИЕ 

20.03. 2025                                     № 3                                              

с. Крутиха 

Отчёт главы района о результатах его деятельности, деятельности 

Администрации муниципального района за 2024 год 
 

Заслушав  Отчёт главы района о результатах его деятельности, 

деятельности Администрации муниципального района за 2024 год,  

районный Совет депутатов отмечает, что Администрацией района, другими 

органами местного самоуправления  в 2024 году приняты меры по 

социально-экономическому развитию района и повышению эффективности 

работы органов местного самоуправления. 

 Руководствуясь частью 11.1 статьи 35, частью 5.1 статьи 36 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24, 

частью 8 статьи 36 и частью 13 статьи 38 Устава муниципального 

образования Крутихинский район Алтайского края, в соответствии со статьёй 

49 Регламента районного Совета депутатов, районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1.Результаты деятельности главы района, Администрации района и 

иных подведомственных главе района органов местного самоуправления, в 

том числе о решении вопросов, поставленных районным Советом депутатов 

за 2024 год, принять к сведению. 

2.Рекомендовать Администрации района и иным органам местного 

самоуправления в 2025 году продолжить работу по обеспечению 

стабилизации экономического развития района, привлечению инвестиций в 

район, развитию социальной сферы района и воспитанию подрастающего 

поколения. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Обская новь» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального района. 

 

 

Председатель районного  

Совета депутатов                                                                               С.П. Жданова    

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЁТ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА О РЕЗУЛЬТАТАХ 

ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ 

РАЙОНА ЗА 2024 ГОД. 

 

Добрый день уважаемые депутаты, приглашенные! 

 

Сегодня, подводя итоги совместной работы за 2024 год, мы ставим 

задачи и определяем приоритеты 2025 года. 

Прошедший год был насыщен многочисленными событиями, как в 

жизни страны, так и в жизни нашего района. Прошел он под эгидой Года 

семьи, объявленного Президентом России В.В.Путиным. 

Продолжается специальная военная операция. Среди добровольцев и 

мобилизованных граждан и наши земляки. С начала проведения СВО все 

неравнодушные жители Крутихинского района активно включились в акции 

по оказанию материальной и гуманитарной помощи нашим защитникам. 

Практически без перерывов идет сбор помощи в поддержку 

мобилизованных граждан и участников специальной военной операции. 

Наши волонтеры вяжут маскировочные сети, носки, изготавливают окопные 

свечи, плетут нашлемники,  доставляют продукты и вещи первой 

необходимости для бойцов в зону специальной военной операции. 

На особом контроле находятся вопросы, связанные с оказанием помощи 

семьям военнослужащих, участвующих или погибших в зоне специальной 

военной операции. Действуют меры поддержки на всех уровнях. 

Каждый новый год добавляет свои особенности в постановку задач, 

определение приоритетов деятельности органов власти в целом.  

Вместе с Администрациями сельсоветов, депутатским корпусом мы 

последовательно решаем задачи жизнедеятельности и развития нашей 

территории.  

 

БЮДЖЕТ 

 

Основой экономики района является сбалансированный бюджет, от 

которого зависит устойчивость развития и эффективность работы. 

Бюджет является основным ресурсом для выполнения социальных 

обязательств и обеспечения социально-экономической стабильности в 

районе. Работа Администрации района направлена на поиск резерва 

пополнения доходной части бюджета, повышения эффективности 

расходования бюджетных средств. 

Консолидированный бюджет по доходам на 1 января 2024 года исполнен 

в сумме 502 602,8 тыс. рублей, из которых 90 045,3 тыс. рублей это 

собственные доходы и 412 557, 4 тыс. рублей безвозмездные поступления из 

других бюджетов. К уровню 2023 года доходы увеличились на 74 335,2  тыс. 

рублей. 

В структуре поступления собственных (налоговых и неналоговых) 

доходов большая доля  44,7%  приходится на налог на доходы физических 



лиц, при плане 38 908,4 тыс. рублей, поступило 40 300,8 тыс. рублей, 

исполнение 103,5%, темп роста к уровню прошлого года 120%; 

- на налоги  на совокупный доход приходится  13,2  % от общей суммы 

поступлений, при плане 11 760,3 тыс. рублей, поступило 11 916,7 тыс. 

рублей, исполнение 101,3%; 

- на налоги на имущество – 12,0 %, при плане 11 345,3 тыс. рублей, 

поступило 10 891,8 тыс. рублей, исполнение 96,0 %, из которых большая 

часть приходится на земельный налог. Исполнение плановых показателей по 

земельному налогу с физических лиц в 2024 году 110,9%, что составило 

6 473,5 тыс. рублей. 

Из неналоговых доходов большую долю составляют доходы от 

использования имущества. Доходов от использования муниципального 

имущества получено в сумме 16 004,9 тыс. рублей, при плане 16 582,9 тыс. 

рублей, плановый показатель  исполнен на 96,5 %.   

Дотаций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации всего 

при плане 77 861,0 тыс. рублей поступило 76 814,5 тыс. рублей, выполнение 

составило 98,7% в том числе: 

- дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности при 

плане  52 324,7 тыс. рублей  поступило 51 278,2 тыс. рублей, исполнение 

98,0%; 

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов поступило 25 536,3 тыс. рублей, исполнение 100%; 

Субсидий  поступило 149 751,8 тыс. рублей, при плане 216 892,3 тыс. 

рублей, исполнение 69,0%. 

Субвенций поступило 187 654 908,39 рубля, при плане 194 725 800,0 

рублей, исполнение 96,4%. 

План по расходам  консолидированного бюджета  Крутихинского 

района в 2024 году утвержден в сумме 592 800,2 тыс. рублей, выполнение 

составило  502 078,8 тыс. рублей или 84,7%. 

Основная доля расходов консолидированного бюджета района падает на 

отрасль образования – 48,2%, общегосударственные расходы –18,9%, 

жилищно-коммунальное хозяйство – 18,0%, национальную экономику – 7,7 

%, культуру –4,1%.  

Расходы консолидированного бюджета на выплату заработной платы и 

начисления на выплаты по оплате труда работникам бюджетной сферы 

составили  249 747,2 тыс. рублей. 

Результат исполнения бюджета  запланирован в сумме дефицита 

бюджета - 9 879,5 тыс.  рублей, а фактически сложился профицит в размере 

523,9 тыс. рублей.  

Просроченная кредиторская задолженность на 01 января 2025 года 

составила 17 416,1 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года (29 696,7 тыс. рублей), снижение  кредиторской 

задолженности составило 12 280,6 тыс. рублей. Основное место в составе 



кредиторской задолженности занимает задолженность  за поставленный 

уголь (долг прошлых лет) -  14 898,0  тыс. рублей. 

 

 

 

 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

Агропромышленный комплекс является важным сектором развития 

района и оказывает существенное влияние на его социальное и 

экономическое развитие. 

Аграрная отрасль района насчитывает 40 хозяйствующих субъектов. Все 

относятся к малым формам хозяйствования. Из них 10 являются ООО, 

оставшиеся 30 ИП Главы КФХ. Из 10 ООО трое лишь обрабатывают земли 

на территории района (являются арендаторами), 7 осуществляют 

полноценную деятельность. При этом на долю данных предприятий 

приходится 47% обрабатываемой в районе пашни (площадью 39685 га). Как 

видим, в нашем районе наблюдается тенденция к переходу земельных 

ресурсов в сторонние организации, что связано, прежде всего, с тем, что 

земля в подавляющем большинстве находится в частных руках, 

собственники стареют, молодёжь не привлекает организация бизнеса в 

сельхоз отрасли и как результат идёт переход земельных ресурсов в более 

крупные компании, имеющие, как правило, дополнительные мощности по 

переработке и хранению сельскохозяйственной продукции, больше 

возможностей по привлечению специалистов и простых работников. 

Мелкотоварное производство в складывающихся экономических реалиях, 

становится всё более проблематичным. Так в нашем районе мы наблюдаем 

старение руководящих кадров, являющихся единоличными собственниками 

материальных и технических ресурсов своих предприятий и зачастую 

отсутствием у них приемников, желающих и способных продолжить их 

бизнес. Уровень оплаты в крупных предприятиях на порядок выше, так в 

среднем по краю в 2024 году сложившийся уровень оплаты труда составил 

54 300,0 рублей, в наших предприятиях 26 076,0 рублей, так как желание 

сэкономить на уплате налогов в конечном итоге приводит к плачевным 

результатам: оттоку кадров. Среднесписочное число работников занятых в 

отрасли в наших хозяйствах составляет 119 человек (в прошлом году 145). 

При этом количество обрабатываемой пашни осталось на прежнем уровне.  

Постоянно ведется работа совместно со службой социальной защиты и 

службы занятости по предоставлению социальных контрактов, в виде выдачи 

средств на развитие ЛПХ, на трудоустройство сотрудников, это тоже в 

помощь работодателям, а когда проводим анализ спустя какое то время и 

видим, что работодатель со своей стороны платит копейки, а ведь 

предоставление средств по социальному контракту предполагает улучшение 

материального положения работников и в итоге при повторном обращении 



работник теряет право на стимулирующие выплаты. И по большому счёту, 

если мы все вместе не будем предпринимать каких либо мер, как бы не 

старалась Администрация района, какие бы меры поддержки со стороны 

государства не предпринимались, процессы  оттока экономически активного 

населения предотвратить будет сложно. 

Основное  направление сельскохозяйственного производства в районе - 

растениеводство, специализация производство и реализация зерновых и 

масличных культур, животноводство, представлено одним хозяйством ООО 

«Орлов».   

Площадь пахотной земли, обрабатываемая организованными формами 

хозяйствования в 2024 году, составила 85873 гектара. Посевная площадь в 

2024 году составила 71186 га. Валовый сбор зерновых и зернобобовых 

составил 814061 центнеров, (при средней за 5 лет 746632 ц) урожайность 15,4  

ц/га в весе после доработки  (в 2022г -17,4 ц/га, 2023- 13 ц/га). 

Крайне неблагоприятные погодные условия отразились на качестве и 

количестве собранного урожая, что сказалось на результатах деятельности 

отрасли в целом. Так прибыль по хозяйствам всех форм собственности 

составила в 2024 году 33 522,0 тыс. руб. (в 2023 14 4587,0 тыс. руб.). 

В животноводческой отрасли продолжаются тенденции на закрытие 

хозяйств и как следствие снижение поголовья КРС. На 01.01.2025 поголовье 

составило 598 голов (2023 - 877 голов), в том числе коров 295 голов (2023 - 

445 голов). По данным ветеринарной службы, на которую в настоящее время, 

возложено ведение учёта сельскохозяйственных животных в хозяйствах 

населения на 01.01.2025 в ЛПХ содержится 2611 голов КРС, в том числе 1462 

головы коров, произошло незначительное снижение по сравнению с уровнем 

прошлого года, продолжается сброс поголовья и других видов скота и птицы 

в хозяйствах населения. Причиной такого положения дел является снижение 

мотивации, как у хозяйств, так и у населения на занятие животноводством. 

Крупных инвесторов у нас нет, а мелкотоварное производство, не в 

состоянии работать эффективно. Вследствие низких закупочных цен на 

молоко и возрастающих требований при разведении сельскохозяйственных 

животных.  

Хозяйства района являются участниками Государственной программы 

поддержки сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственного продовольствия, предусматривающей оказание 

государственной поддержки. 

В 2024 году государственной поддержкой воспользовалось 13 

сельхозтоваропроизводителей (2023- 21). Сельхозтоваропроизводителям 

района из всех уровней бюджета за 2024 год оказано государственной 

поддержки в сумме 6 756 000 руб. (2023 - 21 534 975 руб.) 

Льготных кредитов получено на сумму 90 682 000 руб. (2023-

130 946 176 руб.), иных кредитов 24 821 000 руб. 

В рамках реализации подпрограммы «Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие» сельхозтоваропроизводители 

приобретают технику и оборудование. 



За 2024 год хозяйствами района приобретено сельскохозяйственной 

техники и оборудования на сумму – 203 469 060 руб., в том числе 3 

зерноуборочных комбайна, 4 трактора, 1 посевной комплекс, 2 самоходные 

косилки, 1 зерносушилка. Построены зернохранилища на 2200 тонн 

хранения, 1 мехток. 

 Продолжается внедрение цифровизации в АПК. Введена в действие 

Единая Федеральная Государственная информационная система земель 

сельскохозяйственного назначения, в настоящее время 

сельхозтоваропроизводители в тесном контакте со специалистами 

Управления сельского хозяйства ведут наполнение системы данными о 

границах полей, их правообладателях и севооборотах, также продолжаются 

работы в системах, ФГИС «Сатурн», ФГИС «Зерно», ФГИС 

«Семеноводство». Специалисты АПК  постоянно ведут работу по сбору и 

обработке всей необходимой информации и отчётности от 

сельхозтоваропроизводителей, находясь на постоянной связи с ними, 

консультируя их по возникающим в ходе внедрения программ вопросам. 

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

В 2024 году проведена работа по  оптимизации объектов 

теплоснабжения, замене части тепловых сетей (2540 метров), сокращение 

котельных № 3 (райпо) и № 4 (колхоз) в с.Крутиха и установка модульной 

котельной 4.6 МВТ в составе модульный котельный зал, закрытый 

модульный зал угля и склад шлакозоловых отходов стоимостью около 50,0 

млн. руб. Проведены работы по замене котлового оборудования (с.Буян, 

с.Прыганка, п.Подборный, с.Маловолчанка, с.Долганка, с.Крутиха) и 

дымовых труб (с.Буян, с.Прыганка). В этом году планируем заменить котлы в 

с.Буян и с.Прыганка. 

Проведены  работы по ревизии запорной арматуры, частичной замене 

теплоизоляции. В 2024 году проведен ремонт тепловых сетей в 

с.Маловолчанка  - 200 метров, в с. Буян - 36 метров, в с.Волчно-Бурлинское - 

42 метра.   

Подготовлено к работе 103,1 км  водопроводных сетей. В 2024 году   

проведен капитальный ремонт водозаборного узла в с.Прыганка 

(Центральный). Начаты работы по подготовке к замене водопроводных сетей 

в с.Крутиха (правобережная часть), в настоящее время подготовлена сметная 

документация, которая прошла экспертизу и подана заявка на 

финансирование.   

Проведены работы по замене водонапорных башен в с.Боровое ( 25 куб. 

м.), с.Волчно-Бурлинское (Центральный 50 куб. м). Проведен капитальный 

ремонт возаборного узла в с.Волчно-Бурлинское, с.Прыганка, а также 

с.Крутиха (Ключик), с.Крутиха (Колхоз) и с.Крутиха (ХПП) по ЧС, на общую 

сумму около 18,0 млн. руб. 



 В 2025 году планируется провести замену водонапорных башен в 

с.Прыганка, с.Маловолчанка и п.Подборное, ремонт водозаборных узлов в 

с.Волчно-Бурлинское и с.Маловолчанка. 

 Отремонтированы участки улично-дорожной сети в с.Крутиха по 

ул.Гагарина и ул.Ленинградская около 1,5 км., на общую сумму свыше 25,0 

млн. руб. 

 В этом году планируем отремонтировать 0,15 км. в с. Крутиха по ул. 

Ленинградская (в районе Мария-РА). 

 Проведен ремонт многоквартирных домов в с.Крутиха по ул. Гагарина, 

17 (ремонт фундамента) и ул. Ленинградская, 20 (ремонт крыши), на общую 

сумму около 6,0 млн. руб. 

Продолжается работа в рамках регионального проекта поддержки 

местных инициатив. В 2024 году в районе реализовано 8 проектов на общую 

сумму более 10 млн. руб. В с.Прыганка, п.Радостный и п.Караси 

обустроены детские спортивные площадки, в п.Подборный обустроена 

спортивная площадка, в с.Буян реализован  проект по монтажу уличного 

освещения, в п.Масляха выполнен проект по благоустройству кладбища, в 

с.Боровое произведен ремонт водопровода, проведены работы по отсыпке 

щебнем части дороги в с.Волчно-Бурлинское.  

Нужно отметить, что средства на реализацию проектов были собраны не 

только жителями сел, которые участвовали в данных проектах, но и 

юридическими лицами. 

Большое спасибо, что откликнулись! 

На 2025 год одобрено 5 проектов на общую сумму 8,1 млн. руб. (ремонт 

дороги в с.Буян, с.Волчно-Бурлинское и п.Масляха, ремонт стадиона в 

с.Крутиха и ремонт водопровода в с.Боровое). Не прошли конкурсный отбор 

заявки с.Маловолчанка с проектом по монтажу уличного освещения и 

с.Прыганка с проектом по ремонту дороги, так как не набрали достаточное 

количество баллов. 

В рамках реализации федерального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» нацпроекта «Жилье и городская среда» в 2024 

году был благоустроен сквер воинам ВОВ в с.Крутиха, стоимость проекта 

составила 4 141,4 тыс. руб. (ФБ – 4 059,0 тыс. руб., КБ – 41,0 тыс. руб. и МБ – 

41,4 тыс. руб.).  

 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ЖИЛЬЕМ  ГРАЖДАН 

 

В 2024 году в рамках государственной программы Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утверждённой 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019  696 и  

государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие 

сельских территорий Алтайского края», утверждённой постановлением 

Правительства Алтайского края от 20.12.2019  530, получила субсидию одна 

семья на строительство жилого дома в размере 8 299 468 рублей, эта сумма 

разбита на 2 года: в 2024 году Министерство сельского хозяйства Алтайского 



края перечислила первый транш в сумме 900 000,0 рублей и в 2025 году на 

основании Соглашения о предоставлении субсидии из краевого бюджета 

местному бюджету Крутихинского района Алтайского края будет перечислен 

второй транш в сумме 7 399 468 рублей.  

В 2024 году в рамках государственной программы Алтайского края 

«Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края» многодетная 

семья ввела в эксплуатацию жилой дом 79 кв. м., чем улучшила свои 

жилищные условия. 

За 2024 год в Администрацию Крутихинского района всего обратилось 

27 граждан за консультацией по улучшению жилищных условий, из них 16 

граждан с заявлениями, для признания их нуждающимися в улучшении 

жилищных условий.  

 

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

На 1 января 2025 года численность официально зарегистрированных 

безработных в районе составила  353 человека,  уровень зарегистрированной 

безработицы по отношению к численности трудоспособного населения в 

районе 5,71%. В течение 2024 года в Крутихинский центр занятости 

населения в поиске подходящей работы обратилось 368 жителей района. 

Трудоустроено 227 человек, из них 52 подростка.  

За отчетный период в банк вакансий поступило 335 предложений. 

Напряженность на официальном рынке труда составляет около 14 человек на 

одну вакансию. Это были не только профессии, не требующие 

квалификации, но и вакансии для высококвалифицированных специалистов.  

17 безработных гражданин прошли профессиональное обучение при 

финансовой поддержке службы занятости.  

Активная политика, проводимая в районе по легализации скрытой 

занятости, позволила продолжить работу с работодателями в рамках 

социальной ответственности перед работниками. Легализованы трудовые 

отношения с 52 работниками,  выполнение планового показателя составило 

104,0%. В сфере предоставление услуг населению было зарегистрировано 5 

самозанятых граждан, которые получили денежную поддержку от 

государства по социальным контрактам.  

По итогам 2024 года среднемесячная заработная плата работников 

крупных и средних организаций района составила 39 529,0 рублей.  

По вопросу привлечение инвесторов могу сказать следующее: в марте 

2025 года планируется открытие торговой точки российская торговая сеть 

продовольственных магазинов «Монетка», это послужит созданию новых 

рабочих мест для трудоустройства граждан Крутихинского района.   

С 2011 года Администрация района заключила соглашение с 

Министерством здравоохранения Алтайского края по целевой подготовке 

медицинских кадров. Администрация района гарантирует выплату стипендии 

в размере  5,0 тыс. рублей, подъемные 50,0 тыс. рублей и предоставление 

жилья по федеральной  программе "Комплексное развитие сельских 



территорий". В 2024 году в район прибыли 1 фельдшер в п.Радостный. На 

сегодняшний день согласно, заключенного соглашения в Алтайском 

государственном медицинском университете продолжают учебу 2 студента 

по направлению «Лечебное дело» и в Каменском медицинском колледже 

продолжает учебу 1 студент по направлению «Фельдшер». 

 

ЗЕМЕЛЬНЫЕ И ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

 

Муниципальное имущество и земля - это важнейшие источники 

формирования собственных доходов бюджета. 

В 2024 году арендная плата за земельные участки поступала по 342 

договорам аренды. Общая площадь земель сельскохозяйственного 

назначения, находящаяся в аренде, составляет 20 025,99 га. В течение года 

было заключено 7 договоров аренды на земли сельскохозяйственного 

назначения, общей площадью 793,69 га.  

Всего за  2024 год Администрацией Крутихинского района было 

заключено 33 договора аренды и 2 договора купли-продажи земельных 

участков. 

Начисление арендной платы по действующим договорам за 2024 год 

составило 12 631,7 тыс. рублей, поступило 12 574,2  тыс. рублей. Продано 2 

земельных участка общей площадью 5 800 кв. м на сумму 97,2 тыс. рублей. 

По действующим договорам аренды муниципального имущества в 

районный бюджет поступило 306,8 тыс. рублей. 

В течение года было проведено 5 аукционов по продаже 

муниципального имущества на сумму 2 889,1 тыс. рублей (ПАЗ, Волга, 

здание хирургии, здание терапии и здание детского дома). 

Администрацией района ведется учет многодетных семей и участников 

специальной военной операции имеющих право на безвозмездное получение 

в собственность земельного участка. В 2024 году 1 многодетная семья 

получила в собственность земельный участок бесплатно и 2 многодетные 

семьи получили компенсационную выплату взамен предоставления 

земельного участка. На 31 декабря 2024 года на учете состоит 13 

многодетных семей, попадающих под данную категорию льготополучателей.  

В течение года проводились работы по 518-ФЗ «Об установлении 

правообладателей на земельные участки и объекты капитального 

строительства», в результате чего отработано 812 земельных участков и 

объектов недвижимости, что позволит в 2025 году увеличить доходную часть 

бюджетов сельских поселений. 
 

АРХИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 

Работа архивного отдела строилась в соответствии с годовым планом и 

была направлена на реализацию мероприятий по комплектованию, учёту, 

хранению и использованию архивных документов.  



Комплектование архива происходит за счёт передачи организациями 

управленческой документации, за минувший год принято 361 единица 

хранения (дел). Приняты документы по личному составу 2-х 

ликвидированных крестьянских хозяйств «Русь» и «Луч» за 1992-2019 годы. 

Произошло существенное пополнение коллекции фотодокументов  от 

автономной некоммерческой организации «Редакция газеты «Обская новь» 

принято и описано 55 позитивов за 2000-2024 годы. 

Архивом проводится работа по сбору материалов, связанных со 

специальной военной операции (СВО), приняты позитивы участников СВО в 

количестве 13 фотографий, а также продолжается работа по сбору 

документов участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годы, в 

прошедшем году приняты и обработаны документы Ощепкова Алексея 

Ивановича, участника Великой Отечественной войны 1941-1945 годы, 

кавалера ордена Отечественной войны II степени. 

Документы, поступающие в архив – это итог работы конкретных людей 

в силу их профессиональных обязанностей. На постоянной основе работаем с 

организациями над повышением качества оформления документов. Для лиц, 

ответственных за делопроизводство и архив, в текущем году было проведено 

три семинара, множество индивидуальных консультаций. С организациями – 

источниками комплектования занимались упорядочением документов, на 

утверждение ЭМПК Министерства культуры Алтайского края направлялись 

описи дел постоянного, долговременного хранения и  по личному составу, 

номенклатуры дел, акты о выделении к уничтожению документов, не 

подлежащих хранению. Впервые в комитете по экономике и в отделе по 

социально-трудовым отношениям  были описаны документы со сроком 

хранения  «До ликвидации организации». 

В плановом порядке занимались ремонтом и картонированием дел, 

находящихся на хранении. За 2024 год проведен ремонт и подшивка – 48 дел,  

более 1000 дел помещено в новые коробки. Второй год проводится 

оцифровка дел, оцифровано – 882 дела (1764 файла), всего переведено в 

электронный вид более 1000 единиц хранения. Переведён в электронный вид 

весь научно-справочный аппарат (это описи дел за 1925-2019 гг.). 

Продолжается работа по внесению «Заголовков дел»  в программный 

комплекс «Архивный фонд» всего за год внесено – 2209 тыс. единиц 

хранения. 

Одним из приоритетных направлений в работе архива является 

исполнение запросов граждан и юридических лиц. Основное количество 

запросов  поступает от учреждений Социального фонда России, 

взаимодействие с которым с апреля 2024 года осуществляется  с 

использованием Государственной информационной системы «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной  сфере»  (ГИС ЕЦП). 

Всего исполнено – 623 социально-правовых запроса и 35 тематических. 

Запросы поступают различные, прежде всего  - о подтверждении стажа и 

заработной платы граждан для назначения пенсии, о переименовании 

организаций, о праве на земельные участки и жильё. Много запросов 



касается семейной истории, нередко встречаются запросы из серии «найди 

то, не знаю, что», когда заявитель не знает, есть ли сведения в архиве. Для 

проведения архивных работ из архивохранилища было выдано 2599 дел, 402 

описи. 

Большое внимание уделяется популяризации архивных документов. По 

материалам архива было подготовлено и опубликовано в районной газете 2 

статьи «Вам не надо другого пути», ко Дню сотрудника органов внутренних 

дел и «Взгляд в прошлое». Следует отметить, что наш архив имеет страницу 

в «Одноклассниках» на ней за 2024 год была размещена виртуальная 

выставка на тему: «Далёкому мужеству память храня» (представлены 

фотодокументы памятников, посвящённых Великой Отечественной войны 

1941-1945 годы в количестве 46 шт.). Организовано 3 выставки архивных 

документов на тему: «Из жизни славного колхоза», количество экспонатов – 

36, «С юбилеем наш район» (ко Дню села),  количество экспонатов – 51,  

«Моменты жизни Ряшинцевой Н.П.» (присвоение УИК № 1036 имени 

Ряшинцевой Надежды Павловны, председателя районной избирательной 

комиссии, награждённой Почётным Знаком Центральной Избирательной 

комиссии Российской Федерации «За заслуги в организации выборов»), 

количество экспонатов – 64.  По каждой выставки проведено по одной 

экскурсии. Выставки посетили 260 человек. Архив принимал участие по 

подготовке сборника документов по истории образования Новосибирской 

ГЭС, а также принимали участие в подборке материалов к 80-летию 

образования редакции газеты «Обская новь». 

Таким был прошедший год для муниципального архива, насыщенным 

плодотворной работой во благо людей и сохранения истории района. 

 

СПОРТ 

 

Создание условий для систематических занятий физической культурой и 

спортом, ведения здорового образа жизни, обеспечение равных 

возможностей для занятий спортом для всех жителей района – основные 

задачи органов местного самоуправления в области физической культуры и 

спорта. 

В 2024 году общая численность систематически занимающихся, 

физической культурой и спортом составляла 4 902 человека (60,8 % от общей 

численности населения). 

Ежегодно спортсмены района принимают участие в зональных 

соревнованиях по хоккею (в 2024 году сборная команда района по хоккею 

заняла вторе место), по волейболу, настольному теннису, шахматам, по 

пляжному волейболу.  

В районе проводиться ежегодно зимняя и летняя Олимпиада, 

спортсмены района участвуют в межрайонных соревнованиях по футболу, 

хоккею и волейболу. Так же в районе проводится ежегодная спартакиада 

школьников по семи видам спорта, в ней участвуют более 300 учеников 

района.  



Душевное здоровье напрямую связано со здоровьем физическим. Для 

его поддержания в нашем районе проводится немало мероприятий и 

целенаправленной работы. Стало традицией проведение спортивных 

фестивалей с лицами пожилого возраста. 

В 2024 году финансирование сферы физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании из средств муниципального образования 

составило 129 828,21 рублей на участие и проведение спортивны 

мероприятий.  

По проекту поддержки местных инициатив в селах района установлены 

6 спортивных площадок. 

Все больше жителей вовлекаются в сдачу норм ГТО, что должно в 

последующем служить стимулом к регулярным занятиям спортом, активному 

движению и поддержанию здорового образа жизни. 

В 2024 году в Крутихинском районе сдали номы ГТО 38 человек - 

золото, 18 человек - серебро,  16 человек - бронза. 

Для участия населения в тестировании по видам испытаний ВФСК ГТО 

в мае 2025 года планируется  установка физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» на территории МБОУ «Крутихинская 

СОШ». 

Очень остро стоит вопрос с кадровым обеспечением в образовательных 

учреждениях и организациях дополнительного образования.   

Так же на поддержку физической культуры и спорта не достаточно 

выделяемых средств из бюджета на приобретение спортивной формы, 

инвентаря для образовательных учреждений района. 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 

В 2024 году система образования района продолжала реализовывать 

приоритетные задачи, поставленные Министерством просвещения 

Российской Федерации и национальным проектом «Образование». 

На территории района сохранена сеть образовательных организаций, 

которая охватывает все основные уровни подготовки – от дошкольного 

воспитания до дополнительного образования, обеспечивая преемственность 

и развитие: 

- 10 школ, из которых 4 – юридических лица и 6 филиалов; 

- 9 дошкольных учреждений, предоставляющих услуги дошкольного 

образования: 1 юридическое лицо и 8 филиалов; 

- 1 учреждение дополнительного образования, осуществляющих работу 

по развитию талантов, способностей и интересов детей в различных 

направлениях. 83% детей в возрасте от 5 до 18 лет охвачены дополнительным 

образованием. 

Одним из главных показателей качества образования является 

результативность государственной итоговой аттестации. В 2024 году ее 

прошли 20 выпускников 11 классов образовательных учреждениях района.  



Все выпускники успешно сдали экзамены и получили аттестаты о среднем 

общем образовании. 

Высокий уровень подготовки подтверждают показатели количества 

медалистов: 2 выпускницы были награждены медалями «За особые успехи в 

учении»: I степени ученица филиала "Буяновская СОШ" МБОУ 

"Заковряшинская СОШ" и медаль  II степени ученица МБОУ "Крутихинская 

СОШ", что составляет 10 % от общего числа выпускников 11 классов.  

4 выпускника показали высокие результаты, набрав более 200 баллов по 

трем предметам, что позволило им продолжить обучение в ведущих вузах 

страны. По предметам информатика и химия результаты наших учащихся 

выше краевого уровня, что свидетельствует о качественной подготовке. 

Одним из приоритетных направлений работы является работа с 

одаренными детьми.  Реализация этой задачи в районе в 2024 году  

реализовывалась в Центрах образования «Точка роста» естественнонаучной и 

технологической направленностей, которые работают  на базе МБОУ 

«Крутихинская СОШ», МБОУ «Долганская СОШ», «Волчно-Бурлинская 

СОШ» и с 01.09.2024 открыта и включилась в активную работу МБОУ 

«Заковряшинская СОШ». Заковряшинская школа на оснащение центра 

«Точки роста» по программе «Развитие образования в Алтайском крае» в 

2024  году получила оборудования на сумму более 1,6 млн. руб. 

В рамках проекта «Цифровая образовательная среда» национального 

проекта «Образование» идет оснащение образовательных организаций 

компьютерным оборудованием. В 2024 году для Крутихинской и 

Заковряшинской школ  поступило оборудования на сумму  500,0 тыс. руб. 

Так же  из краевого бюджета на сумму почти 100,0 тыс. руб. школы 

получили учебники  истории, русского языка, художественную литературу. 

Район активно участвует в системе олимпиадного движения, конкурсах 

и научно-практических конференциях. 

Четверо учащихся 9-11 классов МБОУ "Заковряшинская СОШ" 

представляли наш район в региональном этапе III Всероссийской олимпиады 

по естественнонаучной грамотности. Призером стала ученица 11класса 

Елизавета Павлова, остальные участники были награждены сертификатами. 

Учащиеся МБОУ "Крутихинская СОШ", МБОУ "Волчно-Бурлинская 

СОШ", филиала "Маловолчанская СОШ" МБОУ "Долганская СОШ" приняли 

участие в краевом чемпионате по функциональной грамотности, заняв 25 

место из 59. 

В ноября 2024 года  команда "Эрудиты" МКОУ "Заковряшинская СОШ" 

приняли участие в региональной квест-игре "Дорогами знаний".  

Трое учащихся МБОУ "Крутихинская СОШ" стали участниками 

регионального этапа олимпиады школьников, показав хорошие результаты 

по русскому языку, литературе  и биологии. 

Учащиеся Заковряшинской школы приняли активное участие в первом 

краёвом слёте юных натуралистов, который проходил в детском эколого-

туристическом центре города Бийск. На базе Барнаульского учебного центра 

Федеральной Противопожарной Службы в 2024 году учащиеся этой же 



школы приняли активное участие в зимней сессии "Геология. Ледниковый 

период". 

Спортивные успехи воспитанников образовательных учреждений 

подтверждают высокий уровень развития детской спортивной культуры в 

районе: 

-  команда девушек на межрайонном турнире по волейболу завоевала 3 

место; 

- команда мальчиков в региональном этапе Всероссийских соревнований 

«Мини-футбол в школу»  заняла почетное 3 место  в г. Камень-на-Оби; 

- учащаяся МБОУ "Крутихинская СОШ" Елышева Екатерина стала 

бронзовым призером в чемпионате  первенства "Россия" по боксу. 

В 2024 году в районе продолжена активная деятельность Российского 

движения детей и молодежи «Движение первых». В нашем районе оно 

представлено 47 наставниками из числа родителей и педагогов и 330 детей – 

активных участников «Движения первых». В результате в рамках 

деятельности движения дети разных возрастов имеют возможность проявить 

себя, участвуют в различных мероприятиях, как на уровне нашего района, 

так и за его пределами. 

Активисты Крутихинского района приняли участие в конференции 

регионального отделения Движения Первых. На конференции наш район 

представили учащиеся МБОУ "Крутихинская СОШ", МБОУ "Волчно-

Бурлинская СОШ", филиал "Буяновская СОШ" МБОУ "Крутихинская 

СОШ". Делегаты получили новые знания, навыки и возможности для 

развития своих местных отделений. 

В «Конкурсе первичных отделений Движения Первых» команда МБОУ 

"Крутихинская СОШ" стала победителем и получила денежную премию в 

сумме 200,0 тыс. руб. на создание пространства "Движения первых". Школой 

была закуплена мебель, оргтехника. 

Команда МБОУ «Волчно-Бурлинская СОШ» стала одним из 

победителей конкурса «Я считаю» и получила денежную премию  в размере 

400,0 тыс. руб., доля районного бюджета – 168,5 тыс. руб., на эти средства 

приобретены новые кресла в актовый зал школы. 

Патриотическое воспитание подрастающего поколения остается 

важнейшим направлением работы образовательной системы. Все наши 

школы по реализации регионального проекта «Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» получили комплекты государственных 

символов Российской Федерации на общую  сумму 586,5 тыс. руб. 

Во всех школах района традиционно каждую неделю проходит 

церемония поднятия Государственного флага Российской Федерации с 

исполнением гимна  учениками. 

Реализуются проекты «Парта Героя» (школы района), «Стена Памяти» 

(в Долганской средней школе состоялось торжественное открытие "Стены 

Памяти" землякам, выпускникам школы, которые отдали свою жизнь за 

Отечество на боях сражений специальной военной операции на Украине). 

Школьники района принимают участие в поддержке участников СВО, 



включая написание писем, сбор гуманитарной помощи и помощь семьям 

военнослужащих. Учителя и учащиеся Заковряшинской школы  ежедневно 

занимаются комплектацией сухих каш, супов для бойцов СВО, плетут 

браслеты выживания. 

Важным направлением работы образовательных учреждений  является 

постоянное совершенствование педагогического мастерства учительских 

кадров. Наши педагоги принимают активное участие в обучающих вебинарах 

и семинарах, диагностических процедурах и опросах, конкурсах, повышая 

свой профессиональный уровень. 

В 2024 году Татьяна Леонидовна Комарова, учитель иностранного языка 

МБОУ "Крутихинская СОШ" стала финалистом краевого конкурса «Учитель 

года Алтая -2024».  

Директор МБОУ "Волчно-Бурлинская СОШ" Карлова Светлана 

Николаевна стала победителем конкурса Губернатора Алтайского края 

лучшим педагогическим работникам, руководителям организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность! 

Все педагоги своевременно проходят повышение квалификации и 

профессиональную переподготовку. В целях привлечения молодых 

специалистов и их закрепления в образовательных организациях в районе 

активно используются меры поддержки: в 2024 году три молодых педагога 

получили единовременную выплату из краевого бюджета  по 200,0 тыс. руб., 

из районного бюджета - по 30,0 тыс. руб. Один из молодых педагогов стал 

победителем краевого конкурса и получил выплату 1,0 млн. руб. 

В 2024 году на содержание, развитие и укрепление материально-

технической базы образовательных учреждений из районного бюджета было 

направлено: 

- на подготовку школ к новому учебному году  более 300,0 тыс. руб., 

большая часть которых была потрачена на приведение в соответствие 

требованиям Боровской основной школы, которая на основании технической 

экспертизы была признана ограниченно-работоспособной; 

- закуплено  оборудование в МБОУ «Крутихинская СОШ» для 

обустройства  полосы препятствий  учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» на сумму 160,0 тыс. руб.; 

- особое внимание уделено мерам пожарной безопасности и 

антитеррористической защищенности (в 3  школах ЗСШ, ВБСШ, КСШ 

установлена система экстренного голосового оповещения), на которые было 

потрачено более 1,0 млн. руб.; 

- на организацию подвоза школьников и содержание школьных  

автобусов – более 1,5 млн. руб.; 

- на летний отдых: питание в летних оздоровительных лагерях при 

школах и софинансирование путевок в загородные лагеря, трудоустройство 

школьников – более 350,0 тыс. руб.; 

- на организацию питания  дошкольников, в том числе льготных 

категорий  (дети участников СВО) - 470,0 тыс. руб., учащихся школ (дети 

участников СВО) - 60,5 тыс. руб. 



- на обеспечение бесперебойной работы  образовательных учреждений 

(теплоснабжение, электроэнергия, водоснабжение) израсходовано более 10,0 

млн. руб. 

Несмотря на достигнутые успехи, система образования района имеется 

ряд проблем, требующих  решения: 

- снижение численности учащихся (2023 - 1154,  с 01.09.2024 - 1129 до 

01.01.2025г. 1105), уменьшение детей дошкольного возраста (2023 г. - детей в 

районе 556 - в детских садах - 326; 2024 год - детей всего - 507, в детских 

садах - 288); 

- недостаток педагогических кадров в области преподавания 

иностранных языков, русского языка, географии, химии, математики, 

специалистов для работы с детьми с особыми  возможностями здоровья; 

- высокая доля педагогов пенсионного возраста (21,3%) и 

недостаточный приток молодых специалистов (лишь 13 % учителей в 

возрасте до 35 лет); 

- все школы (кроме ВБСШ, ЗСШ) и детские сады нуждаются в  ремонтах 

зданий. Требуется капитальный ремонт зданий, полный пакет документов на 

капитальный ремонт зданий находится в Министерстве образования и науки 

Алтайского края, бюджетные заявки на включение в различные программы 

подаются и актуализируются каждые полгода, последнее обновление 1 марта 

2025 года на общую сумму краевого бюджета – 81,5 млн. руб., районного 

бюджета – 4,3 млн. руб.: 

- МБДОУ детский сад «Березка» с.Крутиха (капитальный ремонт 

здания);  

- филиал МБДОУ детский сад «Березка» в селе Буян (замена окон и 

ремонт пищеблока); 

- филиал МБДОУ детский сад «Березка» в селе Долганка (замена окон и 

ремонт пищеблока); 

 - филиал МБДОУ детский сад «Березка» в селе Волчно-Бурлинское 

(замена окон и ремонт пищеблока); 

-  филиал МБДОУ детский сад «Березка» в селе Прыганка (замена окон 

и ремонт пищеблока); 

- филиал МБОУ«Долганская СОШ» в селе Маловолчанка; 

- МБОУ «Заковряшинская СОШ» благоустройство территории. 

Ждем строительство филиала МБОУ «Заковряшинская СОШ» 

«Боровская ООШ» в с.Боровое (полный пакет документов на строительство 

находится в Министерстве образования и науки Алтайского края, сумма 

более 450,0 млн. руб.). 

  На время строительства школы необходим капитальный ремонт  здания 

филиала основной школы  МБОУ «Заковряшинская СОШ» «Боровская 

ООШ» в с.Боровое  (ПСД передана на экспертизу в КАО «Государственная 

экспертиза Алтайского края»). 

Так же планируем: 

- капитальный ремонт МБОУ «Крутихинская СОШ» (здание начальной 

школы, ПСД готова, готовим документы на экспертизу);  



-  замена кровли филиала МБОУ «Волчно-Бурлинская СОШ» 

«Прыганская СОШ» (ведется работа по ПСД); 

Все образовательные учреждения района были внесены в План 

проведения капитальных ремонтов до 2030 года,  но приходится вносить 

корректировки и изменения. В декабре 2024 года утвержден и согласован с 

Министерством образования  Комплексный  план развития образования 

Крутихинского района, в котором запланированы, в том числе и капитальные 

ремонты всех образовательных учреждений.  

Одним из приоритетных вопросов остается работа по своевременному 

выявлению и устройству  детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. На сегодняшний день на учете в органе опеки и попечительства 

состоит 46 детей (23 ребёнка в опекунских семьях, 23 – в приемных), из 

них36 школьников, 10  учащихся средних профессиональных организаций. 

Приоритетными направлениями на 2025  остаются: 

- Обеспечение доступности и качества дошкольного образования. 

- Повышение качества общего образования в рамках реализации  

Федеральных государственных образовательных стандартов посредством 

обновления технологий обучения и материально-технической базы.  

- Создание равных возможностей для позитивной социализации и 

успешности каждого ребенка, совершенствование системы раннего 

выявления, сопровождения и поддержки одарённых детей.  

 - Активное развитие творческого и инновационного потенциала 

учительского корпуса. 

- Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, содействие их семейному устройству и интеграции 

в общество. 

- Обеспечение  пожарной безопасности, антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений в соответствии с современными 

требованиями. 

 Образование является ключевым ресурсом развития района. Благодаря 

слаженной работе педагогов, образовательных учреждений и администрации, 

мы достигли значительных успехов, но впереди нас ждут новые вызовы и 

задачи. 

 

КУЛЬТУРА 

 

Деятельность учреждений культуры в прошедшем году была направлена 

на сохранение нематериального культурного наследия, духовно-

нравственное и патриотическое воспитание. Главными задачами культурно-

досуговых учреждений в 2024 году являлись: подготовка и проведение 

мероприятий посвященных Году семьи, 80-летию освобождения Ленинграда, 

10 – летию Детства, 100 - летию со дня образования Крутихинского района и 

300 - летию со дня образования с.Крутиха, выполнению перечня поручений 

Президента РФ о работе с мобилизованными земляками, участниками  СВО. 



Важное событие 2024 года  - это Крутихинскому району исполнилось 

100, а Крутихе - 300 лет! На центральной площади райцентра собрались 

представители всех сельсоветов. Присутствовали заместитель Председателя 

Правительства Алтайского края Юрий Геннадьевич Абдуллаев, депутат 

Государственной Думы Иван Иванович Лоор, депутат АКЗС Игорь Панарин, 

секретарь Избирательной комиссии Алтайского края Анна Пономаренко. 

Они вручили награды достойным труженикам, активным жителям 

Крутихинского района. На проведение торжественных  мероприятий 

выделено с  районного бюджета  503,0 тыс. руб. 

В 2024 году в рамках краевой адресной инвестиционной программы 

продолжились работы по ремонту районного Дома культуры. Сейчас  в 

здании проведен  внутренний демонтаж помещений, каменные и 

коммуникационные работы, частично отопление, теплотрасса, 

благоустройство, внутренняя отделка. В связи  с необходимостью изменения 

проектно-сметной документации и повторного прохождения 

государственной экспертизы было принято решение о продлении действия 

муниципального контракта до 31 декабря 2024 года. Со стороны 

Администрации района велась претензионная работа по завершению 

строительных работ  Крутихинского РДК в отношении подрядчика ООО 

«СтойСиб» (претензии: от 16.08.2024г. № 59 за неисполнение обязательств 

по муниципальному контракту от 30.05.2022 года  № 

081172000003220047990001 на выполнение работ по реконструкции здания 

на сумму 22 499 705 руб. 82 коп., от 03.09.2024г. № 62   за  нарушение сроков  

окончания выполнения строительных работ по контракту на сумму 870 051 

руб. 44 коп., от 15.01.2025г. № 222/П/45 возмещение в бюджет 

муниципального образования на сумму 578 999 руб. 52 коп., на которые 

ответа не поступило), с привлечением служб прокуратуры, строительного 

контроля, депутатов районного совета депутатов, экономической 

безопасности и противодействия коррупции. На сегодня ремонт не завершен. 

Администрацией района измененная проектно-сметная документация  

направлена в КАУ «Государственная экспертиза Алтайского края» для 

проверки 04.03.2025г. Заявление зарегистрировано в ведомственной системе, 

регистрационный номер 00359-24/Г22-0101897-ВЗ4 от 05.03.2025г. Согласно 

предоставленному графику ООО «Стройсиб» строительные работы  на 

объекте начнутся с 01.04.2025г. и завершатся 30.09.2025г. 

Продолжаются  действия для участия районной библиотеки в программе  

модернизации внутрибиблиотечного пространства. Откорректирован дизайн 

проект на сумму 110,0 тыс. руб., разработана проектно-сметная 

документация на внутренний ремонт библиотеки, передана подрядной 

организации для корректировки этапов ремонта. 

На комплектование книг выделено с районного бюджета 40,0 тыс. руб., 

благодаря софинасированию с края получено  книг на сумму более 200,0 тыс. 

руб., которые перераспределены по библиотекам района. 

За счет средств краевой субсидии на предоставление государственной 

поддержки лучшим сельским учреждениям культуры в Буяновском СДК 



установлено 212 театральных кресел в зрительный зал на сумму 948,6 тыс. 

руб. 

Средняя заработная плата специалистов по отрасли составила у 

работников Многофункционального культурного центра – 32,3 тыс. руб.,  у 

педагогов Крутихинской ДМШ – 36,6 тыс. руб. На стимулирующие выплаты 

было выделено работникам культуры и библиотекарям 1 090,2 тыс. руб. 

Администрация района  предпринимает все возможные меры для увеличения 

заработной платы работникам культуры. В 2025 году запланированы 

стимулирующие выплаты работникам культуры и библиотекарям в сумме 

1 090,2 тыс. руб. 

 

 

 

Задачи на 2025год: 

- Стабилизация основных показателей работы учреждений района. 

- Сохранение дальнейшее развитие КДУ и народного художественного 

творчества. 

- Организация библиотечного обслуживания населения района. 

- Сохранение и использование объектов культурно – исторического 

наследия района. 

- Повышение профессиональной квалификации специалистов. 

Сохранение и формирование кадрового потенциала сферы культуры. 

- Развитие материально – технической базы учреждений. 

- Продвижение  в направлении работы  «Пушкинская карта». 

- В целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в благодарность 

ветеранам и признавая подвиг участников специальной военной операции,  

2025 год в Российской Федерации объявлен Годом защитника Отечества, 

большая часть мероприятий в Крутихинском районе будет посвящена этой 

великой дате - 80-летию Победы в Великой Отечественной войне. 

 

Дорогие коллеги! 

Позади еще один год напряженной работы. Не всё, но многое нам удалось     

сделать в нем. Наша совместная работа с Администрациями сельсоветов, 

общественными организациями, трудовыми коллективами организаций и 

предприятий, представителями малого и среднего бизнеса позволяют решать 

поставленные задачи. Мы чувствуем участие активных жителей района в 

наших повседневных делах и рассчитываем на поддержку в дальнейшем. 

 

Спасибо за внимание! 
 


